
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto N.114                                                              Seduta del 21/12/2023

OGGETTO: Servizio  taxi  nell’area  comprensoriale  dei  Comuni  di  Scandicci,  Bagno  a 
Ripoli,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Fiesole,  Impruneta,  Lastra  a  Signa, 
Sesto Fiorentino e Signa. Approvazione Modifiche Regolamento Unificato. 

L’anno 2023, e questo giorno  ventuno del mese di Dicembre,   alle ore  17:43,  nell’aula consiliare del  

Comune  si è riunito il Consiglio  Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta aperta di prima  

convocazione.

Risultano presenti N° 14  Consiglieri ed assenti N° 3 Consiglieri, come segue:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 RAVONI ANNA x 10 BALZANI SIMONA x

2 LUTI FEDERICA x 11 RIMI MATTEO x

3 GALARDI MARTINA x 12 SARTORIO DUCCIO x

4 FALLI FABIOLA x 13 MANZINI TOMMASO x

5 TANGANELLI DAVID x 14 BARONCINI FABRIZIO x

6 CIRACÌ MICHELE x 15 LIPPI SERENA x

7 BERTI MATTEO x 16 NUTI BARBARA x

8 BALDANZI SIMONE x 17 GALLEGO BRESSAN ALESSANDRA x

9 CIABINI ROBERTO x

Risultano assenti giustificati: ---

Sono presenti gli Assessori:  IACOMI STEFANIA, SURIANO SALVATORE, ZETTI IACOPO

Presiede  Dott. Duccio Sartorio in qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa Il  Segretario  Generale,  Dott.  Rocco Cassano,  incaricato  della  redazione   del   presente  

verbale. 

IL PRESIDENTE

constatato  il  numero legale  degli  intervenuti,  ai  fini  della  validità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  

seduta.  

Designa quali scrutatori, in caso di votazione segreta (art. 33 regol. C.C.), i consiglieri .

Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto.



Il resoconto completo del dibattito consiliare è riportato nel separato verbale integrale della seduta, cui si 
rinvia.
     
*********************************************************************************************************************************

Udito l’Assessore Iacomi che illustra l’atto;
Non avendo chiesto altri di intervenire

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

-  i l  vigente  Regolamento  Unificato  sul  servizio  Taxi,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  
Comunale n. 15 del 26/03/2009;

-  l ’art.  9  della  Convenzione  per  la  gestione  unif icata  del  servizio  taxi  approvata  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 27/01/2022;

CONSTATATO  che  in  data  05/09/23  si  è  tenuta  la  conferenza  dei  Sindaci  e  dei  rappresentanti  
delle categorie, nella quale è stato concordato di inserire nel tariffario uno sconto per le persone  
disabili  e  l ’ introduzione  di  una  nuova  tariffa  per  l ’eccesso  di  bagagli  e  per  l ’eccesso  di  
passeggeri e di una franchigia forfettaria per eventuali  danni provocati all ’auto dai passeggeri;

CONSIDERATO che le suddette modifiche sono soggette all ’approvazione da parte del Consiglio 
comunale in quanto contenute nell’allegato A) al Regolamento Unificato sul servizio Taxi;

PRESO ATTO che in data 25/10/23, nel corso della riunione della Conferenza dei Sindaci e delle  
associazioni,  è  stato  approvato  di  istituire  le  nuove  tariffe  di  seguito  indicate  che  andranno  a  
modificare il  tariffario  allegato come parte  integrante al  Regolamento Unificato sul  servizio  Taxi  
(allegato A):

  m) Supplemento maggiore capienza

     Bagaglio (max 8 pezzi) € 1,26 cad.

     Oltre terzo passeggero € 1,26 cad.

Le  due  voci,  anche  qualora  sommate,  si  applicano  comunque  per  una  tariffa  massima 
complessiva di € 10,08

  n) Tariffe agevolate per persone con diversa abilità

    Sconto del 15% sull’ intera tariffa al termine della corsa

o)  Franchigia  forfettaria  a  carico  dell’utente  in  caso  di  danneggiamento  di  tappezzeria  e 
rivestimento dell’abitacolo € 50,00;

PRESO  ATTO  che  con  determina  n.  690  del  27/11/2023  del  Dipartimento  Risorse  sono  state  
aggiornate a far data dal 01/01/2024 sulla base di un incremento ISTAT dell’  8%, le tariffe di cui  
alla lettera a), b), c), d), e), f), dell ’allegato A al citato Regolamento Unificato, restando invariate  
le tariffe predeterminate; 

DATO  ATTO  che,  successivamente  è  pervenuta  all ’Ufficio  la  richiesta  di  modificare  l’orario  di  
applicazione della  riduzione riservata  alle  donne sole,  anzichè dalle  21.00 alle  2.00 dalle  21.00 
alle 4.00 come di seguito riportato:

i)  riduzione del  10% dell’ importo segnato sul  tassametro (compresi  eventuali  supplementi)  per  
le corse util izzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria da lle 21,00 alle 4,00;

TENUTO CONTO che il  presente atto  non comporta  l’assunzione  di  impegni  di  spesa per  cui  si  
prescinde dal parere di regolarità contabile;

VISTO  il  parere  favorevole  reso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  quello  relativo  alla  non 
rilevanza  contabile  della  proposta  sopra  riportata,  ed  inserit i  nella  presente  deliberazione  a 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effett i  dell ’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;



CONSIDERATO  che  i  tempi  ristrett i  per  l ’espletamento  di  tutte  le  procedure  relative  a  questo 
atto, rendono necessario avvalersi dell ’ immediata eseguibil ità;

RILEVATO altresì  che  la  modifica,  così  come  l’approvazione,  dei  regolamenti  comunali,  rientra 
nell’ambito  delle  competenze  attribuite  al  Consiglio  Comunale  a  norma  dell’art.  42,  comma  2  
lett. a), del TUEL;

VISTO il  TUEL e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

PRESO  ATTO  che  la  proposta  di  deliberazione  in  argomento  è  stata  esaminata  in  riunione 
congiunta  dalla  1°  e  dalla  2°  commissione  consiliare,  che  ha  espresso  parere  favorevole 
all ’unanimità, come risulta dal verbale del 19/12/2023, conservato agli att i;

Con  votazione unanime favorevole  (14/14)  riscontrata  e  proclamata dal  Presidente,  espressa in 

forma palese e per alzata di mano  

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa 

1)  Di  approvare  l’ ist ituzione  delle  nuove  tariffe  di  seguito  indicate  che  andranno a  modificare  il  
tariffario allegato come parte integrante al Regolamento Unificato sul servizio Taxi (allegato A):

m) Supplemento maggiore capienza

     Bagaglio (max 8 pezzi) € 1,26 cad.

     Oltre terzo passeggero € 1,26 cad.

Le  due  voci,  anche  qualora  sommate,  si  applicano  comunque  per  una  tariffa  massima 
complessiva di € 10,08

n) Tariffe agevolate per persone con diversa abilità

    Sconto del 15% sull’ intera tariffa al termine della corsa

o)  Franchigia  forfettaria  a  carico  dell’utente  in  caso  di  danneggiamento  di  tappezzeria  e  
rivestimento dell’abitacolo € 50,00;

2)  di  modificare  l’orario  di  applicazione  della  riduzione  riservata  alle  donne  sole,  anzichè  dalle  
21.00 alle 2.00 dalle 21.00 alle 4.00 come di seguito riportato:

i) riduzione del 10% dell’ importo segnato sul tassametro (compresi eventuali  supplementi)  per le  
corse util izzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria dall e 21,00 alle 4,00;

3) Di integrare l’allegato A) al Regolamento Unificato approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 15/03/2009 e modificato con Determinazione del Dipartimento Risorse n. 690 
del 27/11/2023 per i soli adeguamenti ISTAT come di seguito indicato:

Allegato A)

a) Tariffa 1 - Multipla urbana
Scatto inizio corsa € 3,93
Corsa minima € 5,94
€ 1,18 /Km (pari a scatti 1 ogni 84,7 metri) 
€ 30,76/ora (pari a scatti 1 ogni 11,70 secondi)

b)  Tariffa  2  -  Multipla  urbana  per  le  corse  su  territorio  urbano  extracomunale  (fuori  dai  
comuni convenzionati)
Scatto inizio corsa € 3,93
Corsa minima € 5,94
€ 2,12 Km (pari a scatti  1 ogni 47,20 metri) 
€ 36,97/ora (pari a scatti 1 ogni 9,74 secondi)



c)  Tariffa  3  –  Extraurbana  per  i  territori  extraurbani  dei  comuni  sottoscrittori,  nonché  per 
tutte le altre destinazioni.
Scatto inizio corsa € 3,93
Corsa minima € 5,94
€ 2,12/Km (pari a scatti 1 ogni 47,20 metri) 

d)  Tariffa  per  corse  in  partenza  da  aeroporto  di  Firenze  Amerigo  Vespucci:  supplemento  € 
2,84 

e)  supplemento  notturno  €  3,93  per  le  corse  iniziate  nella  fascia  oraria  notturna  22.00  -  
06.00  e  supplemento  festivo  (compresa  festività  del  Santo  Patrono)  €  2,38;  i  due 
supplementi  non  sono  cumulabili  fra  loro  e  devono  essere  inserit i  automaticamente  dal  
tassametro;

f)  supplemento  bagaglio  €  1,26  cadauno  per  un  massimo  di  4  coll i  superiori  ciascuno  alle  
dimensioni di cm 30x50;

g)  diritto  di  chiamata  radio  taxi  o  al  telefono  del  posteggio  taxi  €  2,28  se  il  prelievo 
dell’utente  avviene  in  area  urbana  e  €  4,54  se  il  prelievo  dell’utente  avviene  in  area 
extraurbana,  ovvero  in  specif iche  aree  urbane  periferiche,  laddove  ciò  sia  stabilito  nella  
divisione zonale del territorio;

h) riduzione del  10% dell’ importo  sul  tassametro  (compresi  gli  eventuali  supplementi)  per  le  
corse  che  terminano  nelle  seguenti  aree  ospedaliere:  Careggi,  Meyer,  Ponte  a  Niccheri,  
Torregalli,  IOT,  CTO,  che  abbiano  inizio  nelle  fasce  orarie  dalle  13,00  alle  15,00  e  dalle  
21,00 alle 2,00;

i)  riduzione  del  10%  dell’ importo  segnato  sul  tassametro  (compresi  eventuali  s upplementi) 
per le corse util izzate da donne sole, aventi inizio nella fascia oraria dalle 21,00 all e 4,00;

l)  per  le  corse  senza  interruzione  del  servizio  che  iniziano  e  terminano  nel  Comune,  pur 
attraversando  nel  tragitto  comuni  diversi,  si  applica  per  l ’ intero  percorso  la  tariffa  multipla  
urbana;

m) Supplemento maggiore capienza
Bagaglio (max 8 pezzi) € 1,26 cad.
Oltre terzo passeggero € 1,26 cad.
Le  due  voci,  anche  qualora  sommate,  si  applicano  comunque  per  una  tariffa  massima  
complessiva di € 10,08

n) Tariffe agevolate per persone con diversa abilità
Sconto del 15% sull’ intera tariffa al termine della corsa

o)  o)  Franchigia  forfettaria  a  carico  dell’utente  in  caso  di  danneggiamento  di  tappezzeria  e  
rivestimento dell’abitacolo € 50,00

TARIFFE PREDETERMINATE

Comune di Scandicci 
S.M.Novella € 22,00
Careggi € 28,60
Aeroporto € 23,10

Comune di Sesto F.no 
S.M.Novella € 25,30
Careggi € 17,05
Aeroporto € 17,05

Da Aeroporto "A.Vespucci" a "Stazione Santa Maria Novella" o a "Centro storico di Firenze" € 22,00; 

Comune di Campi Bisenzio 
S.M.Novella € 32,45
Careggi € 25,30



Aeroporto € 23,10

Comune di Calenzano 
S.M.Novella € 32,45
Careggi € 23,10
Aeroporto € 23,10

Comune di Bagno a Ripoli 
S.M.Novella € 23,10
Careggi € 32,45
Aeroporto € 34,65

Comune di Fiesole
S.M.Novella € 22,00
Careggi € 23,10
Aeroporto € 34,65

Comune di Impruneta 
S.M.Novella € 23,10
Careggi € 32,45
Aeroporto € 34,65

Comune di Signa
S.M.Novella € 32,45
Careggi € 28,60
Aeroporto € 25,30

Comune di Lastra a Signa 
S.M.Novella € 32,45
Careggi € 32,45
Aeroporto € 28,60

Le suddette tariffe sono comprensive del diritto di  chiamata,  del supplemento notturno e del  
supplemento festivo.

4) Di stabilire che le nuove tariffe di cui al presente atto entreranno in vigore dal 1 gennaio 2024 
e  comunque  successivamente  alla  verif ica  e  piombatura  dei  tassametri  da  parte  della  Polizia 
Municipale;

5) Di stabilire altresì che:

a)  per  esigenze  tecniche  legate  all ’uso  dei  tassametri,  i  valori  decimali  risultanti  
dall 'applicazione delle tariffe sono arrotondati ai 10 centesimi inferiori  quando l 'ult imo numero 
decimale  è  un  valore  tra  1  e  5,  e  ai  10  centesimi  superiori  quando  l 'ult imo  decimale  è  un  
valore tra 6 e 9;

b)  i l  prossimo  adeguamento  tariffario  verrà  calcolato  sugli  importi  effett ivi  e  non  sulle  cifre  
arrotondate come sopra descritto;

Successivamente,

                                            IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 

Visto l’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con votazione unanime favorevole  (14/14)  riscontrata  e  proclamata dal  Presidente,  espressa in 
forma palese e per alzata di mano  

DELIBERA



6) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell ’art.  134,  
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

Dott. Duccio Sartorio  Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  24 D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD) il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO RISORSE
Proposta al Consiglio Comunale n. 120 del 30/11/2023

OGGETTO: Servizio taxi nell’area comprensoriale dei Comuni di Scandicci, Bagno a Ripoli, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Impruneta, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino 
e Signa. Approvazione Modifiche Regolamento Unificato. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica per la proposta in oggetto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs.267/2000 e smi.

 

il Responsabile
MAGI MICHELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO RISORSE
Proposta al Consiglio Comunale n. 120 del 30/11/2023

OGGETTO: Servizio taxi nell’area comprensoriale dei Comuni di Scandicci,  Bagno a Ripoli, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Impruneta, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino 
e Signa. Approvazione Modifiche Regolamento Unificato. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si dichiara la non rilevanza contabile per la proposta in oggetto ai sensi del D.Lgs.267/2000 e smi.

 

il Responsabile
MAGI MICHELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Consiglio n. 114 del 21/12/2023

OGGETTO: Servizio taxi nell’area comprensoriale dei Comuni di Scandicci, Bagno a Ripoli, 
Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Impruneta, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino 
e Signa. Approvazione Modifiche Regolamento Unificato. 

La deliberazione in oggetto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online ove resterà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.lgs. 267/2000).

Fiesole, 02/01/2024 il Responsabile
Rubino Gabriele

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Fiesole, 05/01/2024
il Responsabile
F.to Dott. Gabriele Rubino


	Corsa minima € 5,94

